Equilibrium constants determination
for anthracycline-DNA interactions:
from aqueous solution to single cell

study
Doctoral thesis

Ying Zhou

Supervisor: prof. dr hab. Robert Hołyst

The dissertation was prepared within the International PhD Studies at

the Institute of Physical Chemistry of the Polish Academy of Sciences

Depaement of Soft Condensed Matter and Fluids

Kasprzaka 44/52, 01-224 Warsaw

Warsaw, March 2021

Acknowledgements

This work can not be finished without the help of people around, I would like to show

my sincere and great thanks to them.

Prof. Robert Hołyst, who supervises me in my whole Ph.D. study. With his guide, I

start solving the biological problems in a more physical way. Also, with his training,

I gain the confidence and skills to present my work in front of unfamiliar audiences.

His enthusiasm, curiosity, and imagination in science will always encourage me in the

future.

Dr. Karina Kwapiszewska, who teaches me everything related to cells. Whenever I

meet problems, she is always there to help me.

Dr. Xuzhu Zhang and dr. Haijing Meng, who help me to adapt to the work and life

in Poland at the beginning of my study.
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Abstract

Anthracyclines are the most effective and important chemical compounds used in can-

cer treatment. Among them, doxorubicin hydrochloride (DOX), daunorubicin hy-

drochloride (DNR), epirubicin hydrochloride (EPR), and idarubicin hydrochloride

(IDR) are the most widely used ones. They induce the apoptosis of cancer cells by

binding with deoxyribonucleic acid (DNA). In novel anticancer drug discoveries or

cancer treatment, scientists are always seeking an anticancer drug with a tight binding

with DNA. The equilibrium constants (K) of anthracycline-DNA interactions are de-

termined to quantify how strong the anthracyclines can bind with DNA. Association

constant (Ka) and dissociation constant (Kd) are two special cases of K. Ka is the in-

verse of Kd . The larger the Ka value, the smaller the Kd value, the stronger the drug

binding, and vice versa. However, currently, there are few issues to determine the K

accurately.

First of all, the K values for reported anthracyclines vary from 104 M-1 to 108 M-1. As

a result, a 4-order of magnitude error occurs in determining the effective anthracycline

concentration to form anthracycline–DNA complexes. The second issue is the detec-

tion limit. Most of the experiments are conducted with an anthracycline concentration

at the micromolar level. However, anthracyclines may aggregate with each other at

such a high concentration. The self-aggregation of anthracyclines can compete with

anthracycline-DNA interactions, leading the equilibrium of anthracycline-DNA inter-

actions to be shifted. Consequently, the K values of anthracycline-DNA interactions
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are altered. Thirdly, the action mechanisms of anthracyclines are still full of debates.

Researchers have widely accepted that anthracyclines react with DNA through inter-

calation. However, my recent reports have shown an additional reaction occurring be-

tween anthracyclines and anthracycline-DNA complexes. The reaction is dominated

when the amount of anthracyclines is in large excess to DNA binding sites. The K

value in such a reaction is 2-order smaller than that in the intercalation. Fourthly,

the macromolecular crowding effect on K values. The previous reported K values are

obtained in aqueous solution. However, the cell nucleus, where anthracycline-DNA

interactions take place, is packed with macromolecules. The macromolecular crowd-

ing can shift the equilibrium of anthracycline-DNA interactions and further change

the K values. Accordingly, the K values determined in aqueous solution may differ

significantly from their values from in vivo experiments. The last issue is that there

are fewer reports concerning the K vaules for DOX analogs: DNR, EPR, and IDR.

Therefore, we addressed these issues by studying the fluorescence property changes of

anthracyclines in interactions.

At the beginning of my research, I cleared the self-aggregation issue of anthracyclines.

By using UV-Visible (Uv-Vis) spectroscopic techniques, I found anthracyclines had no

self-aggregations at the micromolar level (see chapter 2). Next, I determined the K for

anthracycline-DNA interactions at the nanomolar scale with fluorescence correlation

spectroscopy (FCS) and single-molecule brightness (MB) analysis methods. More-

over, with the single-MB analysis method, I confirmed the formation of DOX-(DOX-

DNA) complexes and determined the K for DOX analogs (see chapter 3). Lastly, I

developed a method based on the photobleaching of DOX to determine the K of DOX-

DNA interaction in single cells, and I discussed the possible reasons for the smaller K

determined in cells (see chapter 4). In chapter 5, I concluded for the whole study. In
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chapter 6, I showed the future work to do to have a more accurate K determination in

cells.

Overall, the thesis provides the vision of anthracycline-DNA interactions at the single-

molecular level, and gives a clue in new drug development and cancer treatment.
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CHAPTER 1

Introduction

1.1 Anthracyclines and mechanisms of anthracycline-

DNA interactions

According to the therapeutic targets, anticancer drugs are divided into 5 groups [1].

Those anticancer drugs which directly kill cancer cells or inhibit the growth of cancer

cells are called chemotherapeutic agents. Among them, anthracyclines are the most

effective ones.

1.1.1 Structure of anthracyclines

In clinical, DOX, DNR, EPR and IDR are four of the most important anthracyclines

[2, 3, 4]. Basically, they contain three domains: an aromatic backbone (blue back-

ground), an amino sugar on the side chain (yellow background), and substituents on

the aromatic ring (red background) (see figure 1.1).

1

1. INTRODUCTION 2

Figure 1.1: Structures of the most important anthracyclines. DOX and DNR contain

a tetracyclic aglycone structure of four cyclohexane chains with a daunosamine sugar

moiety. However, DNR is in absence of a hydroxyl group (red circle). Compared with

DOX, EPR has an opposite chirality of hydroxyl group in daunosamine moiety (blue

circle). IDR is identical to daunorubicin except the lack of 4-methoxy group on the

ring (yellow circle).

1.1.2 Mechanisms of anthracycline-DNA interactions

Because of the three domains, anthracyclines can interact with DNA in different ways

(see figure 1.2).
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Figure 1.2: The action mechanisms of anthracyclines in the interactions with DNA. 1

and 2 are groove bindings, 3 is electrostatic binding, and 4 is intercalation. The figure

is from Almaqwashi [5].

A. Intercalation

The aromatic ring allows anthracyclines to intercalate into the base pair (bp) of DNA

through π −π stacking, preferentially at 5’-pyrimidinepurine- 3’ GC-rich sites. Be-

cause of intercalation, the polynucleotide structure of DNA is distorted, further the

replication and transcription of DNA is inhibited. Intercalation is the most widely

accepted mechanism in anthracycline-DNA interactions [6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13].
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B. Electrostatic binding

In recent years, researchers also report the formation of external DOX-(DOX-DNA)

aggregates in DOX-DNA interaction. When all of the intercalative sites on DNA are

occupied, the excess DOX molecules overhang from the intercalated core of DOX-

DNA complexes and form external aggregates [14]. In the formation of external ag-

gregates, an electrostatic interaction could be involved, since the amino sugar group

of DOX is positively charged while the DNA is negatively charged [5, 15]. Though

currently, the formation of external aggregates is only reported in DOX-DNA interac-

tion, the interaction mode could also apply to DNR-, EPR- and IDR-DNA interactions,

because these anthracyclines share a similar structure with DOX.

C. Groove binding

Anthracyclines can also stay in the minor groove of DNA through electrostatic inter-

action [5, 12, 14, 16, 17]. It is an intermediate step in the intercalation process, which

helps anthracycline-DNA complexes to be stabilized.

D. Hydrogen bonding

The substituents on the aromatic ring can also form hydrogen bonds with the bp of

DNA, serving as an anchor to stabilize the anthracycline-DNA complexes. This type of

interaction is identified by crystallographic and vibrational spectroscopic in previous

reports [12, 18].
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1.2 Equilibrium constants of anthracycline-DNA inter-

actions

In the synthesis of novel anticancer drugs or cancer treatment, scientists are always

looking for some anticancer drugs which can tightly bind with their targets. The

strength of binding is quantified by two special cases of equilibrium constant (K):

association constant (Ka) or dissociation constant (Kd). Ka is the inverse of Kd . The

larger the Ka value in interaction, the stronger the drug binding, and the higher the drug

affinity. The opposite occurs when a anticancer has a low drug affinity [19, 20, 21].

The correct determination of K value is very important in pharmacodynamic (PD), be-

cause some important parameters (for instance, fractional occupancy– the fraction of

all receptors that are bound to ligand) are calculated according to Kd [19].

1.2.1 Basic definitions and equations

If we consider the interaction between anthracycline and DNA as a simple reversible

binding reaction. According to the simple model of law of mass action, the interaction

between DNA and anthracycline (represented as "ANT" in formulas and equations in

the following content) is [19, 22]:

ANT +DNA
ka
�
kd

ANT −DNA (1.1)

where ka and kd is the association and dissociation rate constant respectively. At equi-


[…]


constants within single cell at different locations, we found the the affinity of DOX dif-

fered about 50% from location to location. In addition, we confirmed that DOX was

a non-specific anticancer drug to cells in terms of its affinity. We suggested to notice

the vitality of healthy cells in cancer treatment, because DOX killed cancer cells and

healthy cells equivalently in terms of its kinetics.

CHAPTER 6

Outlook

In the future, we still have several work to do to study the kinetics of anthracycline-

DNA interactions.

1. To verify the K determined in cells. Currently, we still need to verify whether

the K determined in cells was correct or not. The obstacle is that we do not know

how much the genomic DNA had participated in reaction. To precisely control the

DNA concentration in cells, we have mimicked the crowded nucleus environment by

using crowders. However, currently, we can only limit the diffusion of DNA in gel

cavity, the rotation of DNA in gel cavity is still a problem. With the development of

microfluidic techniques, in the future, we can perform anthracycline-DNA interations

in the crowded synthetic cells by a well-controlled manner [74].

2. How the background macromolecules will alter the equilibrium and kinetics of

anthracycline-DNA interactions in cells? Though we have proposed some possibilities

which may decrease the K in cells, we have not verified them yet, especially in a

quantitatively way. For instance, what is the critical topoisomerase concentration to

alter the equilibrium of anthracycline-DNA interaction? To analyze the impact of side

reactions, we can introduce some fluorescent proteins to anthracycline-DNA solutions

and determine the equilibrium constants of anthracycline-DNA interactions.
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3. How does the DNA structure affect the equilibrium and association constant of

anthracycline-DNA interaction in cells? Although Minton has pointed out the small

molecules (drugs) binding by macromolecules (DNA) will not be affected in crowded

environment due to the unchanged excluded volume of background molecules, it is

based on the fact that the state DNA remains the same during reaction. In reality,

once genomic DNA feels chemical stress (for instance, anthracyclines), it changes its

structure from supercoiling to unwind mode or even to be small pieces. In this case,

both the excluded volume to background molecules and the entropy of the system

change, the free energy of anthracycline-DNA interaction will change consequently.

To qualify or quantify the impact the DNA structure change on anthracycline-DNA

interactions, we can use X-ray crystallography [134] or cryogenic electron microscopy

to analyze DNA structure in reactions.

4. Enhance the signal to noise ratio for natural anthracyclines. The low quantum yield

of anthracyclines has limited the application of fluorescent methods to determine the

K, especially in sub-nanomolar range. We have tried to magnify the fluorescent signal

of anthracyclines by attaching a fluorescent dye on them. However, the purity of the

new compound is still a problem in practice.

5. Determine the affinity of anthracyclines encapsulated in nano-delivery systems.

Currently, multiple drug resistance and cardiotoxicity of anthracyclines have become

sever problems to patients. To overcome these issues, researchers have developed

anthracycline nano-delivery systems [135]. However, whether the affinity of anthracy-

clines is affected in these delivery systems or not is still unknown, especially in iv vivo

studies [136]. To have an efficient use of these delivery systems, we need to determine

the K in advance.

6. How do the cells choose their fate under chemical stress? When cells feel the
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chemical stress from anthracyclines, they start either repair machinery or programmed

death. Will the cell directly choose to be dead if the anthracycline-DNA interaction is

too strong (for instance, 107 M-1)? Or will they struggle for a while by interacting with

repair enzymes? To quantify the impact the chemical stress brings on cell fate, we can

induce the chemical stress to cells by using a series of anthracyclines with different

affinities.
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wodzka, and J. Piosik, “Pentoxifylline affects idarubicin binding to DNA,”

Bioorganic Chemistry, vol. 65, pp. 118–125, 2016.

[109] J. W. Taanman, “The mitochondrial genome: Structure, transcription, transla-

tion and replication,” Biochimica et Biophysica Acta - Bioenergetics, vol. 1410,

no. 2, pp. 103–123, 1999.

[110] T. Lei, S. Srinivasan, Y. Tang, R. Manchanda, A. Nagesetti, A. Fernandez-

Fernandez, and A. J. McGoron, “Comparing cellular uptake and cytotoxicity

of targeted drug carriers in cancer cell lines with different drug resistance

mechanisms,” Nanomedicine: Nanotechnology, Biology, and Medicine, vol. 7,

no. 3, pp. 324–332, 2011. [Online]. Available: http://dx.doi.org/10.1016/j.

nano.2010.11.004

[111] T. Kalwarczyk, K. Kwapiszewska, K. Szczepanski, K. Sozanski, J. Szymanski,

B. Michalska, P. Patalas-Krawczyk, J. Duszynski, and R. Holyst, “Apparent

Anomalous Diffusion in the Cytoplasm of Human Cells: The Effect of Probes’

Polydispersity,” Journal of Physical Chemistry B, vol. 121, no. 42, pp. 9831–

9837, 2017.

[112] R. Jones, “Cellular and Nuclear Degradation during Apoptosis,” Bone, vol. 23,

no. 1, pp. 1–7, 2014. [Online]. Available: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/

articles/PMC3624763/pdf/nihms412728.pdf

[113] F. Yang, S. S. Teves, C. J. Kemp, and S. Henikoff, “Doxorubicin,

DNA torsion, and chromatin dynamics,” Biochimica et Biophysica Acta -

Reviews on Cancer, vol. 1845, no. 1, pp. 84–89, 2014. [Online]. Available:

http://dx.doi.org/10.1016/j.bbcan.2013.12.002

http://dx.doi.org/10.1016/j.nano.2010.11.004
http://dx.doi.org/10.1016/j.nano.2010.11.004
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3624763/pdf/nihms412728.pdf
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3624763/pdf/nihms412728.pdf
http://dx.doi.org/10.1016/j.bbcan.2013.12.002
