Prof. Renata Gadzała-Kopciuch
Nicolaus Copernicus University in Toruń
Department of Environmental Chemistry and Bioanalysis
Faculty of Chemistry
ul. Gagarina 7, 87-100 Toruń

Toruń, July 2, 2021

**Review Report on the doctoral thesis of Ying Zhou
entitled:**

***Equilibrium constants determination for anthracycline-DNA interactions:
from aqueous solution to single cell study***

Scientific Supervisor: Prof. Dr. Robert Holyst, Institute of Physical Chemistry Polish
Academy of Sciences
Department of Soft Condensed Matter and Fluids

Project background

Among the most recent challenges facing modern pharmacy is the design of new cancer drugs, where compounds that bind strongly to deoxyribonucleic acid (DNA) are sought. Such compounds include anthracyclines (namely: doxorubicin, daunorubicin, epirubicin, and idarubicin hydrochlorides), which are considered the most effective drugs in cancer therapy because they induce apoptosis of cancer cells by binding to their DNA. In order to quantify how strongly anthracyclines can bind to DNA, it becomes necessary to determine the equilibrium constants of anthracycline-DNA interaction (association and dissociation constants). However, there are currently several problems with appropriate determination of the equilibrium constants for the mentioned compounds because: 1) they are characterized by low values; 2) the limits of detection of the studied compounds depend on their concentration (the phenomenon of aggregation at high concentrations of anthracyclines), 3) the mechanisms of action of anthracyclines are not fully understood, 4) the crowding effect of macromolecules on anthracycline-DNA interactions. These unresolved problems gave rise to the research topic of Ying Zhou, who addressed the issues by studying the changes in fluorescence properties of anthracyclines during their interactions. It can be unequivocally concluded that the research topic presented in the

reviewed doctoral dissertation falls into the most current and important topics from a scientific point of view.

Evaluation of formal aspects of the thesis

The reviewed dissertation is written in English and comprises 102 pages, without adding the title page, table of contents, abstract, and the list of abbreviations and appendices included at the end of the dissertation. It is illustrated with 28 figures and includes six tables. The dissertation has a classical layout and is divided into an introduction combined with a literature section (34 pages), an experimental section in which three subsections can be distinguished (total of 32 pages) a summary and conclusions (4 pages). I think paper's layout is appropriate, the content of the chapters is consistent with the titles given, and the chapters are a logical development of the dissertation's main topic.

The dissertation does not clearly specify the primary objective of the work, where the PhD Candidate should demonstrate the ability to clearly define and formulate the scientific problem.

The dissertation ends with the literature list, which includes 137 items. The references list is well done, particularly the latest scientific reports are included.

General description of the thesis

In the introduction to her dissertation (Chapter 1), Ying Zhou provided background information on anthracyclines and mechanisms of anthracycline-DNA interactions (1.1), equilibrium constants of anthracycline-DNA interactions (1.2), equilibrium constants in the crowded environment (1.3) and the techniques and methodologies used to determine the equilibrium constants in this work (1.4). Discussion of these issues became essential to the research tasks.

The thesis main part (experimental part) consists of three chapters (Chapters 2-4), each of which deals with a specific scientific problem. All of them have the same structure and are divided into sections typical for scientific papers: introduction, experimental, discussion, conclusion and references. The advantage of this structure is that the chapters, consisting of parts typical for the scientific papers, can be read and analyzed separately.

However, there is a disadvantage in that some portions of the information contained in the introduction, materials, experimental, and discussion chapters are repeated.

The first experimental chapter (Chapter 2) deals with the study of the anthracycline self-aggregation process, which, according to the Author, can compete with anthracycline-DNA interactions and affect K values in anthracycline-DNA interactions. For this purpose, the analysis of the fluorescence absorption and emission spectra for all anthracyclines at different concentrations was performed. The results obtained allowed The Author to confirm that anthracyclines do not have the ability to self-aggregate at the micromolar level. Ms. Zhou proved that the K values of anthracycline-DNA interactions are not altered by the anthracycline self-aggregation process.

The third chapter describes the determination of the K -value for the formation of anthracycline-DNA complexes. The imperative of this part of the study was to exclude the influence of macromolecules on the kinetic studies. The Candidate performed the preliminary studies in the aqueous medium and after that - under physiological conditions. She determined equilibrium constants at the nanomolar level using fluorescence correlation spectroscopy and molecule brightness. The results obtained in these studies clearly confirmed the course of two types of reactions in doxorubicin-DNA interactions.

In the last experimental chapter, Ms. Zhou developed a method based on the bleaching of immobilized fluorescent molecules to determine the equilibrium constant in the nucleus of a single living cell. The obtained results enabled to propose three mechanisms such as histone hindrance, side reactions and ionic strength. In addition, the PhD student found that the affinity of doxorubicin varies by 50% from cell to cell, which may be due to the intracellular heterogeneity of cancer cells.

The results of this research are two publications in highly rated journals: *The Analyst*, IF=3.978 (*Single molecule brightness analysis for determination of anticancer drugs interactions with DNA*) and *Physical Chemistry Chemical Physics*, IF=3.43 (*Fluorescence correlation spectroscopy for multiple-site equilibrium binding: a case of doxorubicin-DNA interaction*). In addition to these articles, the Candidate has three more articles in her academic record outside the topic of her dissertation.

The general conclusions of the thesis are summarized in the concluding section. The thesis is prepared to a good editorial standard. All figures are carefully prepared and clearly presented. The language is comprehensive and consistent, and errors and inaccuracies are relatively rare.

To summarize this review part, I conclude that the obtained results are positive and scientifically relevant. The most important achievements of the discussed dissertation, which mainly used three different methods based on fluorescence properties of anthracyclines to determine equilibrium constants in the anthracycline-DNA interactions, include:

- 1) demonstrating that anthracyclines do not self-aggregate at the micromolar level, so the K values of anthracycline-DNA interactions are not altered by the anthracycline self-aggregation process;
- 2) suggesting two mechanisms of doxorubicin action - intercalation and electrostatic binding confirmed by single-MB method;
- 3) development of a method based on bleaching of immobilized fluorescent molecules to determine the equilibrium constant in the nucleus of a single living cell;
- 4) confirmation that doxorubicin is a non-affinity specific anticancer drug to cells.

In general, the presented results seem to be reliable and well documented. However, it should be noted that always in the case of recent studies, the interpretation and discussion could be broader and more in-depth. Undoubtedly, this is a common feature of all experimental work related to the search for new anticancer drugs, with particular emphasis on studies of binding of the drug with DNA. I would like to emphasize that these papers cover a wide area of research, and their main value lies in the detailed description of the obtained results. This makes it easy to plan further work in this area, which the Ms. Zhou has undoubtedly made very clear in Chapter 6 dealing with future work to be done to achieve more accurate K determination in cells. In my opinion, the greatest achievement of the PhD student should be the work related to the description of anthracycline-DNA interactions at the single-molecule level, which gives a very valuable contribution to the search for new drugs and cancer treatment. It is in this direction that the latest trends in research on new drugs are heading.

Final evaluation statement

Ms. Ying Zhou's dissertation is an original research paper. The obtained research results enrich the knowledge in the field of physical chemistry, which can be used in biochemistry, pharmacy and medicine. The reviewed dissertation contains elements of scientific novelty, which makes it possible to positively evaluate it.

The assessed dissertation is the result of a huge amount of work and the results obtained are well presented. The interpretation of the data is at a very good scientific level. I highly appreciate the experience of Ms. Ying Zhou in physical chemistry (determination of equilibrium constants) necessary to understand the drug-DNA interaction. This research was performed at a very high scientific level.

In my opinion, the reviewed paper entitled: *Equilibrium constants determination for anthracycline-DNA interactions: from aqueous solution to single cell study* fulfills the requirements for a doctoral dissertation (Article 13 of the Act of 14 March 2003 on Academic Degrees and Academic Title and Degrees and Title in Art, Journal of Laws No. 65, item 595, as amended). In view of the above, I recommend the Council of the Discipline of Chemical Sciences, Institute of Chemical Physics, Polish Academy of Sciences in Warsaw, to admit Ms. Ying Zhou, M.Sc. to further stages of the PhD degree conferment procedure.

Renata Gadzińska-Kopcińska